
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项目名称:  年产 20 万套螺旋锥齿轮生产线技改项目                             

建设单位:       浙江恒友齿轮有限公司            

 

 

 

 

 

浙江瀚邦环保科技有限公司 

Zhejiang Hamborn Environmental Protection Technology Co.，Ltd 

国环评证：乙字第 2054 号 

编制日期  2018 年 4 月 

 

 



 

 1 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................ 1 
[...]
主要有马尾松林、黄山松林、杉木林，分布于海拔 860-1150m 处，黄山松为群丛的优势

种群。森林植被有较明显的垂直分布，随着海拔由低向高渐增，气温随之下降，植被类

型也由常绿阔叶林-常绿落叶阔叶林-针叶阔叶混交林-针叶林方向变化，但在分布上有一

定的交错现象。 

2.2 武义县域总体规划简介 

《武义县域总体规划》（2006~2020）于 2009 年修编完成，规划基期为 2005 年，

近期到 2010 年，远期至 2020 年。 

（一）发展定位 

根据武义县“十一五”发展规划，按照浙中城市群在新形势下的重大战略部署，明确了

武义未来发展的四大战略，即“工业强县、开放兴县、生态立县、旅游富县”的战略。通过

重点推进交通、旅游、科技、商贸、产业等领域的合作，促进经济开放度的不断提高和

产业结构的快速提升，着力构筑五金制造业基地、长三角温泉名城、生态休闲家园、绿

色农产品品牌基地。 

（二）发展框架 

实施“集聚中心组团，培育城镇组群，整合旅游资源，保护绿色生态”的空间发展策

略，以武义中心城区为核心组织武义东北部城镇群和以溪里组团为核心的南部旅游度假

组群，形成“主副双心、一轴双群、十字主通道加多点”的县域空间发展格局。 

其中：“主副中心”即主中心为县域中心城市，次中心为柳城镇；“一轴”为 44 省道（上

松线）城镇发展轴；“双群”一群为东北部城镇组群的培育与发展，二群为以溪里组团为

核心的中部旅游度假风景区组群的组织；“十字主通道”即一方面将 44 省道北延与义乌

加强联系，接轨浙中主轴线，南伸与龙丽高速公路相接，形成南北向的主通道，另一方



 

 6 

面进一步强化金丽温高速公路的主通道功能；“多点”为以点轴发展模式引导的点状发展

城镇和乡村居民点。 

（三）产业空间布局 

武义县第二产业空间上已形成“一个开发区、三大功能区、六个小功能区”，产业优

化的要求进行优化整合，逐步形成“三大产业带”。 

1、依托熟溪、白洋、壶山、茭道区域的工业功能区，以中心城区为中心，整合为

一个规划面积为 30 平方公里的一个产业带，发展服装、电动工具、运输、建材、食品

加工等。 

2、空间上充分依托金温铁路、金丽温高速公路以及武永公路，把桐琴、泉溪、熟

溪工业功能区整合为一个 20 平方公里的一个产业带，建设中心城区---桐琴科技工业功

能区。以发展电动工具、防盗门、不锈钢制品、滑板车等五金机械产品为主。 

3、把履坦、壶山、王宅工业功能区整合为一个产业带，发展农副产品加工企业为主。 

项目位于武义县经济开发区百花山工业功能区牡丹南路 32 号，为第二产业空间布

局的“三大功能区”里面，符合《武义县域总体规划（2006-2020）》要求。 

2.3 武义县环境功能区划 

根据《武义县环境功能区划》（2015.9），项目所属区域为武义经济开发与工业发

展环境重点准入区（0723-Ⅵ-0-1）。该小区基本情况如下： 

（1）基本情况 

小区主要位于武义县北部白洋街道境内，主要为武义经济开发区规划范围，面积

33.3 平方公里。区内 330 国道、金丽温高速公路、44 省道、高速公路连接线穿区而过，

交通便捷，区位优势明显。目前用地主要以工业用地、村庄建设用地和农田为主，园区

产业集聚初步形成，已形成五金机械、汽摩配、防盗门、电动工具、旅游休闲等支柱产

业。还有一定环境容量，存在开发建设潜力与空间。 

（2）主导功能与环境保护目标 

主导功能：为工业发展提供安全完善的生态环境。 

环境质量目标：地表水环境质量达到Ⅲ类标准或水环境功能区要求；环境空气质量

达到二级标准；土壤环境质量达到相应评价评价标准；声环境质量达到2类标准或声环

境功能区要求。 

生态保护目标：建立环境优美的生态型工业园区。 

（3）管控措施 



 

 7 

1、严格按照产业导向目录和排污总量控制原则，加强重点污染源的治理和监管，

工业污水达标排放。加快建设污水处理设施及配套管网全覆盖建设工程，实现清污、雨

污分流。禁止在河流沿线新建排污口。 

2、实施园区生态化经济循环化改造。加快小区绿地建设，完善国道、省道等主要

交通干线两侧和河道两岸带状生态廊道建设，扩大小区绿地面积，完善各片区间生态缓

冲带及景观绿地系统，提高绿地面积达 30%以上；加强河道整治，改善地表水环境质量。 

3、加强牛背金区块、小白溪流域企业污水纳管收集，已有的涉磷、涉氟工业企业

应进行规范化管理和污染控制。 

4、为配合邵宅区块作为开发区的产城融合区的生态化改造，实施新、改、扩、迁

建项目以无污染、轻污染项目为主。 

（4）负面清单 

负面清单：产业指导目录中的限制类和淘汰类的重污染高环境风险的三类工业项目

（国家和地方产业政策中规定的禁止类项目）。 

项目属于汽车制造业，不属于《产业结构调整指导目录（2011 年本）（修正）》中

限制类、淘汰类项目不在小区负面清单之中，且项目所在地不属于邵宅区块内；项目所

在地已连通市政管网，项目生产废水经处理后回用，生活污水经过化粪池处理后纳入武

义县城市污水处理厂处理达《城镇污水处理污染物排放标准》（一级 A 标准）；综上，

项目符合《武义县环境功能区划》管控要求。 

2.4 武义县城市污水处理厂概况 

（1）概况 

随着武义县经济社会的不断发展和城市规模的不断扩张，城市环境压力越来越大，

城市污水治理问题也显得日益紧迫。为了改善武义江水质，提高武义城市品位、实现可

持续发展，政府在武义白洋街道新金塘村西侧征地，建设武义县城市污水处理厂，位置

在金丽温高速公路西侧，武义江东侧。污水处理厂共占地.8 万平方米，总建筑面积达 

3500 多平方米，总构筑物面积 6700 多平方米。该工程采用 BOT（建设、运营、转让）

方式公开招商，并由浙江中昌环保产业有限公司中标建设运营，特许经营期为 25 年。

该工程总规模日处理污水 5 万吨，分二期实施，其中一期日处理污水 2.5 万吨，概算投

资 1.1 亿元，首期工程于 2005 年 11 月 5 日正式开工建设。主要建设内容有：日处

理 2.5 万吨的厂区处理构筑物及配套设施，污水收集管网 41.7 公里，沿途分设 3 座

提升泵站。污水干管一期工程自 2006 年 9 月开工建设，自城区熟溪河橡胶坝下游开



 

 8 

始铺设污水干管至污水处理厂（白洋街道新金塘村附近），主要对整个城区的生活污水

以及经济开发区白洋渡、百花山工业功能区简单工艺废水及生活污水的进行统一处理，

实现了城区污水收集管网全覆盖。现污水处理厂一期工程已开始运行，二期工程也已开

始运行。二期工程服务范围：武义县城规划城区和周边工业区，主要包括 3 个街道、

武义经济开发区和履坦镇等（不含泉溪镇和桐琴镇）。二期工程污水处理工艺拟采用氧

化沟除磷脱氮工艺，处理规模为 2.5 万吨/日，预处理和深度处理部分 5 万吨/日，拟

接纳县域所在区域范围内的开发区、东南工业功能区、黄龙工业功能区的生产废水，增

加废水深度处理工艺。 

（2）武义县城市污水处理厂二期工程处理工艺及进出水水质 

①污水处理厂处理工艺 

采用氧化沟除磷脱氮污水处理工艺，预处理工艺采用细格栅曝气沉砂池+水解酸化

池+中间沉淀池，深度处理工艺采用絮凝+过滤。工艺流程见图 2-1。 

具体处理工艺流程图见图 2-1。 

 
图 2-1  武义县城市污水处理厂处理工艺流程图 

②出水水质 

二期工程完成后，污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)，城镇污水处理厂出水排入(GB3838-2002)地表水 III 类功能水域，执行

一级标准的 A 标准。根据 2016 年 8 月城镇污水处理厂核查报告，2016 年 8 月 4 日共处

理污水 26800 吨，运行负荷率约 53.6%，进水污染物平均浓度：COD 为 144 mg/L，SS

为 96mg/L，氨氮为 20.4mg/L，TP 为 1.35mg/L；出水污染物平均浓度：COD 为＜30mg/L，

SS 为 6mg/L，氨氮为 1.41mg/L，TP 为 0.428mg/L。 

③污水处理厂排水方式 



 

 9 

污水厂二期工程氧化沟出水经配水井流入二沉池，二沉池出水与一期工程出水一并

进入絮凝过滤池，经絮凝过滤进一步去除 TP、SS、COD、TN 等污染物，出水进行二氧

化氯消毒后排入武义江。 



 

 10 

三、环境质量现状 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地

面水、地下水、声环境、生态环境等） 

3.1.1 大气环境质量现状 

为了解项目所在地环境空气质量，本次评价引用武义县环境保护监测站 2016 年城

区（环保大楼及县政府大楼）常规监测数据，监测点位于项目南侧 9km 处，监测点位于

监测结果见表 3-1。 

表 3-1  武义县 2016 年大气环境质量常规监测数据 

污染物名称 SO2 NO2 PM10 

2016 年 
浓度（mg/m

3） 0.014 0.023 0.067 

总浓度比标值 0.233 0.575 0.957 

年均值二级标准（mg/m
3） 0.06 0.04 0.07 

监测结果表明，2016 年武义县大气环境质量各指标均能达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准， 当地大气环境质量较好。 

3.1.2 水环境质量现状评价 

根据《浙江省水功能区、水环境功能区划》，项目所在区域主要河流为武义江，其

水环境功能区划为《地表水环境质量标准》Ⅲ类功能区。为了解其水质现状，引用《武

义县江鑫厨具制造有限公司年产 60 万只蛋糕模生产线迁建项目环境影响报告书》中监

测数据（江鑫公司紧邻项目建设地西侧），监测点位于项目所在地西侧 3km 处，具体监

测数据见表 3-2。 

表 3-2  项目周边水体地表水监测数据  单位：mg/L，pH 无量纲 

断

面 
时间 pH 值 DO CODCr CODMn BOD5 TP 氨氮 

石油

类 

挥发

酚 
总锌 

武

义

江 

2015.12.16

上午 
7.29 6.7 14.9 1.7 3.3 0.017 1.04 0.385 0.023 0.038 

2015.12.16

下午 
7.33 6.8 12.4 1.4 2.7 0.025 1.03 0.588 0.015 0.045 

2015.12.17

上午 
7.3 6.7 10.5 1.1 2.2 0.164 0.864 0.108 0.023 0.034 

2015.12.17

下午 
7.29 6.8 10.1 1.2 2.2 0.17 0.816 0.175 0.015 0.038 

平均值 7.30 6.8 12.0 1.4 2.6 0.094 0.94 0.314 0.019 0.039 

最大比标值 0.17 0.64 0.75 0.28 0.83 0.85 1.04 11.76 4.60 0.05 

达标情况 达标 
达

标 
达标 达标 达标 达标 超标 超标 超标 达标 

III 类水标准 6～9 ≥5 ≤20 ≤6 ≤4 ≤0.2 ≤1.0 ≤0.05 ≤0.005 ≤1.0 



 

 11 

由上表评价结果可知，武义江的氨氮、挥发酚、石油类等指标最大比标值均大于 1，

其中挥发酚和石油类的超标率均为 100%，可见周边水体水质不能满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中 III 类水质标准要求，其超标原因可能与农村生活污水未

集中收集处理直接排放至水体有关，也跟上游来水水质有关。 

3.1.3 声环境质量现状 

为了解项目所在地噪声现状，企业委托浙江瑞启检测技术有限公司对厂界及周边敏

感点噪声进行检测，并出具《浙瑞检 2018466 号检测报告》。 

（1）监测点位 

根据项目工程概况及周围环境情况，在项目所处厂界四周，西侧双溪村西侧海蓝王

国幼儿园各设 1 个噪声监测点位，具体监测点位参见附图 2。 

（2）监测时间及频率 

2018 年 3 月 21 日~3 月 22 日，昼夜各一次。 

（3）监测结果与评价 

厂界声环境现状监测结果及统计结果经整理后列于表 3-3 中，监测点位详见图 2。 

表 3-3  区域环境噪声监测结果  单位：dB(A) 

监检测点位 检测时间 主要声源 等效声级 Leq 标准值 

厂界东 1# 
03 月 21 日 昼间 生产噪声 58.8 60 

03 月 22 日 夜间 邻厂噪声 49.4 50 

厂界南 2# 
03 月 21 日 昼间 交通噪声 57.8 60 

03 月 22 日 夜间 环境噪声 43.8 50 

厂界西 3# 
03 月 21 日 昼间 环境噪声 45.3 60 

03 月 22 日 夜间 环境噪声 43.4 50 

厂界北 4# 
03 月 21 日 昼间 环境噪声 48.5 60 

03 月 22 日 夜间 企业生产噪声 49.3 50 

双溪村 5# 
03 月 21 日 昼间 环境噪声 46.9 60 

03 月 22 日 夜间 环境噪声 46.6 50 

幼儿园 6# 
03 月 21 日 昼间 邻厂噪声 55.5 60 

03 月 22 日 夜间 环境噪声 41.7 50 

根据表 3-3 数据表明，项目所在地厂界及周边敏感点声环境能满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中 2 类标准。 

3.1.4 振动环境质量现状 

为了解项目所在地环境振动，企业委托浙江瑞启检测技术有限公司对厂界及周边敏

感点环境振动进行检测，并出具《浙瑞检 2018466 号检测报告》。 



 

 12 

（1）监测点位 

根据项目工程概况及周围环境情况，在项目主要振动源锻造车间外，临近的南、西、

被厂界及西侧双溪村各设 1 个噪声监测点位，具体监测点位参见附图 2。 

（2）监测时间及频率 

2018 年 3 月 21 日~3 月 22 日，昼夜各一次。 